.............................................. 

DECRETO-LEI N9 401 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 1968 

Altera dispositivos da legisla!;80 do Imposto de 
Renda e da outras providencias. 

.............................................. 
Art. 69 0 abatimento anual por dependente e de 

NCr$ 1.560,00 (mil quinhentos e sessenta cruzeiros no­
vos). 

§ 19 Para efeito do abatimento de encargos de 
familia, observar-se-a, em rela«ao a todos os contribuin­
tes, indistintamente, 0 disposto no art. 44 da Lei n9 
4.242, de 17 de julho de 1963. 

§ 2°· Contribuinte que crie ou eduque menor pobre

[...]

o Presidente da Republica, fa«o saber que 0 Congres­
so Nacional decreta e eu sanciono a seguinte lei: 

Art. \9 As firmas individuais e as sociedades por 
quotas de responsabilidade limitada ou em nome coleti­
¥o, de receita bruta anual nao superior a CrS 
4.800.000,00 (quatro milhoes e oitocentos mil cruzeiros), 
poderao optar pelo pagamento do Imposto de Renda 
com base no lucro presumido, nos termos desta lei. 

Paragrafo UnIco. A forma de tributa«ao de que trata 
esta lei. ressalvado 0 estabelecido no seu art. 10, aplica-se 
exc\usivamente a pessoas juridicas que se dediquem a ati­